CATVLLI

sit suo similis patri
Manlio et facile insciis
noscitur ab omnibus,
et pudicitiam suae
matris indicet ore. (225)

talis illius a bona
matre laus genus approbet, 220
qualis unica ab optima
matre Telemacho manet
fama Penelopeo. (230)

claudite ostia, uirgines:
lusimus satis. at boni
coniuges, bene uiuite et
munere assiduo ualentem
exercete iuuentam. (235)

LXII

VESPER adest, iuuenes, consurgite: Vesper Olympo
exspectata diu uix tandem lumina tollit.
surgere iam tempus, iam pinguis linquere mensas,
iam ueniet uirgo, iam dicetur hymenaeus.
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae! 5

215 maulio *O*, manlio *X*: mallio δ insciis *r* (-ieis *Lachmann*):
insciens *V* 215/16 omnibus / nosc. ab insciis *Dawes* 217 suae
Calph., suo *r*: suam *V* 219/20 bona matre / laus *V* 221 ab
om. O 222 thelamacho *O*, theleamaco *X* 223 penopeo *X*
224 hostia *V* 225 at boni ζη: ad bonlei *O*, ad bolnei *X* (al. bonei
Rmg) 226 bene uiuite *r*: bone uite *V* 227 assiduo ζη: assidue *V*
228 exercere *O*

LXII (*adest codex Paris. lat. 8071, olim Thuanus = T*) Epithalamium
Catulli *praescribit T Versui i adscribit Turba uirorum X* (uirum *R*);
uu. 6, 11, 20, 32, 39 Puelle; uu. 26, 49 Iuuenes 3 pingues X liquere O

CARMEN LXII

Cernitis, innuptae, iuuenes? consurgite contra;
nimirum Oetaeos ostendit Noctifer ignes.
sic certest; uiden ut perniciter exsiluere?
non temere exsiluere, canent quod uincere par est.
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae! 10

Non facilis nobis, aequales, palma parata est;
aspicite, innuptae secum ut meditata requirunt.
non frustra meditantur: habent memorabile quod sit;
nec mirum, penitus quae tota mente laborant.
nos alio mentes, alio diuisimus aures; 15
iure igitur uincemur: amat uictoria curam.
quare nunc animos saltem conuertite uestros;
dicere iam incipient, iam respondere decebit.
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

Hespere, quis caelo fertur crudelior ignis? 20
qui natam possis complexu auellere matris,
complexu matris retinentem auellere natam,
et iuueni ardenti castam donare puellam.
quid faciunt hostes capta crudelius urbe?
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae! 25

Hespere, quis caelo lucet iucundior ignis?
qui desponsa tua firmes conubia flamma,

6 consurgi eretera *T* 7 oeta eos *T*, hoc eos *V* ignes *Pall.*:
imbris *T*, imber *V* 8 certest *Haupt* (*certe est iam Statius*): certes
.i. (id est) *T*, certe si *V* (*certe rmg*) 9 quod *T*, quo *V* uincere
B. Guarinus: uisere *TV* par est *T*, parent *V* 11 nobis *V*, nobilis *T*
(a)equalis *TV* 12 aspice *O* que (*querunt OI*) secum *V* meditata
requirunt *Tr*: meditare querunt *V* 13 habent] hunc *O* memora
psile *T* 14 om. *V*, ex *Thuaneo primus recepit Muretus* 15 nos
V, non *T* 17 nunc *T*, non *V* conuertite *T*, committite *V*
20 quis *T*, qui *V* 22 auelle *T* 25 Kymeno kymeneae kymenades
o kymeneae (*et similia in sequentibus*) *T* 26 quis *T*, qui *V* 27
firmes *V*, fines *T*

CATVLLI

quae pepigere uiri, pepigerunt ante parentes,
nec iunxere prius quam se tuus extulit ardor.
quid datur a diuis felici optatius hora ?

30

Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

Hesperus e nobis, aequales, abstulit unam.

namque tuo aduentu uigilat custodia semper,
nocte latent fures, quos idem saepe reuertens,
Hespere, mutato comprehendis nomine Eous.

35

at lubet innuptis facto te carpere questu.

quid tum, si carpunt, tacita quem mente requirunt?
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

Vt flos in saeptis secretus nascitur hortis,
ignotus pecori, nullo conuolsus aratro,
quem mulcent aurae, firmat sol, educat imber;
multi illum pueri, multae optauere puellae:
idem cum tenui carptus defloruit ungui,
nulli illum pueri, nullae optauere puellae:
sic uirgo, dum intacta manet, dum cara suis est;

40

45

LXII 45 *Quintilianus, inst. orat. ix. 3. 16* Catullus in Epithalamio:
'dum innupta manet, dum cara suis est', cum prius 'dum' significet
'quoad', sequens 'usque eo'.

28 quae T, quo V (quod r) uir T 29 iunxere O 30 a om. T
32 aequales V (equalem rmg), aequalis T Post u. 32 lacunam statuit
Auantius³ 35 comprehendis V (comprehendis X), comprehendis T
eous Schrader: eosperm T, eosdem V 36 at libet V, adlucet T
37 quittum T, quid (quod al. quid X) tamen (al. tum R) V carpiunt T
quem a T, quam V 40 conuolsus T, conclusus O, contusus Gr (quid
Ri, latet) 41 quae mulcens aure firma T Post u. 41 uersum
unum excidisse censuit Spengel 43, 44 om. T; seruauit V (om. O)
45 dum cara α: tum (cum RI) cara TV suis est T, sui sed V (suis sed r)

CARMEN LXII

cum castum amisit polluto corpore florem,
nec pueris iucunda manet, nec cara puellis.
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!

Vt uidua in nudo uitis quae nascitur aruo,
numquam se extollit, numquam mitem educat uuam, 50
sed tenerum prono deflectens pondere corpus
iam iam contingit summum radice flagellum;
hanc nulli agricolae, nulli coluere iuuenci:
at si forte eadem est ulmo coniuncta marito,
multi illam agricolae, multi coluere iuuenci: 55
sic uirgo dum intacta manet, dum inculta senescit;
cum par conubium maturo tempore adepta est,
cara uiro magis et minus est inuisa parenti.
<Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!> 58 b

Et tu ne pugna cum tali coniuge, uirgo.
non aequom est pugnare, pater cui tradidit ipse, 60
ipse pater cum matre, quibus parere necesse est.
uirginitas non tota tua est, ex parte parentum est,
tertia pars patrist, pars est data tertia matri,
tertia sola tua est: noli pugnare duobus,
qui genero sua iura simul cum dote dederunt. 65
Hymen o Hymenae, Hymen ades o Hymenae!